
      D.D.G. N° 126

   REPUBBLICA ITALIANA
 Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico

IL DIRIGENTE GENERALE

Proroga  termine D.D.G. n° 369 del 12 aprile 2023 “Organizzazione dello screening regionale
per l’eliminazione del virus dell’HCV in Sicilia”

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;

Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 e smi sul riordino della disciplina in materia sanitaria;

Visto l’art. 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista  la L.R. 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del Sistema Sanitario Regionale;

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2014, art. 68, comma 4 inerente l’obbligo di pubblicazione
dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana; 

Visto il  D.A.  11 gennaio  2019,  n.  22 e  s.m.i.  con il  quale  è  stata  approvata  la  nuova rete
ospedaliera siciliana di adeguamento al D.M. 70/2015; 

Visto il D.P.Reg. n. 6069 del 18 dicembre 2024 con il quale è stato conferito, ai sensi dell'art. 9
comma 8 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i., l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento  regionale  per  le  Attività  Sanitarie  e  Osservatorio  Epidemiologico
dell'Assessorato regionale  della  Salute  al  Dott.  Giacomo Scalzo,  giusta  Deliberazione
della Giunta Regionale n. 430 dell’11 dicembre 2024.

Visto il D.D.G. n° 369 del 12 aprile 2023 e smi “Organizzazione dello screening regionale per
l’eliminazione del virus dell’HCV in Sicilia”

Visto     l’Intesa Rep. Atti 312/CSR del 20/12/2023, ai sensi dell’articolo 25-sexies, comma 2, del
decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito,  con modificazioni, dalla legge 28
febbraio 2020, n. 8, sullo schema di decreto del Ministro della salute, di concerto con il
Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  concernente  la  proroga  del  termine  di  cui
all’articolo  6  del  decreto  del  Ministro  della  salute,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’economia e delle finanze, del 14 maggio 2021, come modificato con decreto del 16
dicembre  2022,  recante  “Esecuzione  dello  screening  nazionale  per  l’eliminazione  del
virus” dell’HCV”.

Visto    il D.D.G. n° 409 del 10 aprile 2024,  recepimento del DM 29 dicembre 2023 - Proroga
termine D.D.G. n° 369 del 12 aprile 2023 “Organizzazione dello screening regionale  per
l’eliminazione del virus dell’HCV in Sicilia”

Visto   il  Decreto del Ministero della Salute del 30 dicembre 2024 “Proroga del termine di cui
all'articolo 6 del decreto 14 maggio 2021, recante: «Esecuzione dello screening nazionale



per l'eliminazione del virus dell'HCV» pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale
n° 64 del 18 marzo 2025.

Visto   il D.D.G. n° 336 del 26 marzo 2025, recepimento del DM 30 dicembre 2024 - Proroga
termine D.D.G. n° 369 del 12 aprile 2023 “Organizzazione dello screening regionale  per
l’eliminazione del virus dell’HCV in Sicilia”

Vista l’Intesa Rep. Atti 266/CSR del 29/12/2025, ai sensi dell’articolo 25-sexies, comma 2, del
decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito,  con modificazioni, dalla legge 28
febbraio 2020, n. 8, sullo schema di decreto per la proroga al  31 dicembre 2026, del
termine di cui all’articolo 6 del decreto 14 maggio 2021 del Ministro della  salute,  di
concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  recante  “Esecuzione  dello
screening nazionale per l’eliminazione del virus dell’HCV”. 

Preso atto che con la suddetta Intesa il termine per la conclusione delle attività di Screening poste
in essere dalle Regioni è stato prorogato al 31 dicembre 2026;

Ritenuto  pertanto,  ai  sensi dell’Intesa  Rep. Atti 266/CSR del 29/12/2025,  di dover prorogare
nella Regione Siciliana il termine per la conclusione dell'attività  di screening per l’HCV
al 31 dicembre 2026; 

DECRETA

ARTICOLO 1

Per le motivazioni riportate in premessa, il termine per la conclusione dell'attività di screening per
l’HCV di cui al  D.D.G. n. 369 del 12 aprile 2023 e' prorogato al 31 dicembre 2026, ai sensi
dell’Intesa  Rep.  Atti  266/CSR del  29/12/2025,  ai  sensi  dell’articolo  25-sexies,  comma 2,  del
decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio
2020,  n.  8,  sullo  schema di  decreto  per  la  proroga al  31  dicembre  2026,  del  termine  di  cui
all’articolo 6 del decreto 14 maggio 2021 del Ministro della salute, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, recante “Esecuzione dello screening nazionale per l’eliminazione
del  virus  dell’HCV”,  fatta  salva  la  disponibilità  economica  per  fare  fronte  al  costo  dei  test
sierologici di screening. 

ARTICOLO 2

Dall'attuazione delle disposizioni di cui  al  presente Decreto non derivano nuovi o maggiori oneri
rispetto  a  quanto  previsto  con  il  D.D.G.  n°  369  del  12  aprile  2023  “Organizzazione  dello
screening regionale  per l’eliminazione del virus dell’HCV in Sicilia”.

Il  presente  provvedimento  è  trasmesso al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico
e inviato per la  pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia. 

Palermo, 04/02/2026
           *Firmato
Il Dirigente Generale 

*Firmato            Dott. Giacomo Scalzo
Il Dirigente del Servizio

    Dott.ssa Lucia Li Sacchi

*Firma autografata sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993 


	ASSESSORATO DELLA SALUTE

